A ejus et ex ipso et in ipso secundum naturam Filium.
 Nam si falsum non est non fuisse Patrem in tem-
 pore (nihil enim ei prorsus accidit, sed est ex se
 perfectissimus), omnino dicendum est, una cum
 ipso subsistere proprium illud, quo est Pater. Et,
 si opifex semper est, nec in tempore id consecutus
 est, simul utique est is per quem omnia operatur,
 splendor gloriae ipsius, et character ille substan-
 tiae¹¹. Sic enim a rerum divinarum interpretibus
 nominatus est. Quandonam ergo sine splendore
 lux intelligitur? Quando vero non erat character
 ille substantiae Patris? Quocirca et nos unum qui-
 dem confitemur exsistere universitatis Opifisrem ac
 Dominum; sed scimus una cum eo subsistere pro-
 prium ejus Deum Verbum, ex ipso secundum natu-
 ram ineffabili modo genitum, ac velut e lumine
 B lumen emissum, aut sicut in mente et ex mente
 quoque verbum. Valde enim subtilis est illa ge-
 neratio, et Dei majestati conveniens, et om-
 nem corporis imaginationem longe superans.
 Qui ergo Filium negat, detrahit luminis sui
 splendorem, et mentem decernit verbo desti-
 tutam. **265** Et valde quidem exilia sunt quae pro-
 ponuntur exempla: verumtamen ejusmodi sunt, ut
 mentem ad ea, quae rationem nostram superant,
 evehere possint. Cum enim quodcumque productum
 est, longe infra supremam omnium substantiae glo-
 riam sit positum, nihilque plane sit ei assimile,
 aut prorsus aequale, idcirco non abs re exemplo-
 rum usum emendicamus, unum quid e multis et
 valde exile colligentes, ad obscuram et mediocre
 C rerum quae quaeruntur demonstrationem. Et sane
 Paulus sapientissimus: « Videmus nunc, inquit,
 per speculum, et in aenigmate¹². » Quod autem
 absque Filio non possit a nobis omnino Pater intel-
 ligi, ipse nos quoque confirmat Filium, dicens:
 « Qui negat Filium, nec Patrem habet¹³. » Quin et
 Judaeorum populis: « Neque me nostis, neque
 Patrem meum. Si me nossetis, et Patrem meum
 nossetis¹⁴. » Neque enim revera Pater in mentem
 venerit, nisi naturae suae fructum habeat Filium.
 Ut enim eorum vi, quae relativa dicuntur, filius
 neutiquam sit, si profecto pater non intelligatur:
 eodem certe modo neque pater intelligitur, si non
 sit filius. Rursus summe extollitur, et ultra crea-
 D turæ modum, divina et ineffabilis Verbi generatio.
 Neque enim tempus erat, quo illum non esse in-
 telligimus, imo vero saeculorum est ipse conditor,
 et omni tempore superiorem habet substantiam.
 Et certe ad Mosen dicebat: « Ego sum qui sum.
 Hoc est nomen meum¹⁵. » Quo circa is, qui Verbum
 est, revera cum Patre simul subsistens jure cogi-
 tetur, ut et ex ipso, et in ipso, et consubstantialis
 ipsi. Non enim fructus substantiae rei existentis
 fuerit res non existens. Nam cum creaturæ, quot-
 quot generandi vi praeditæ sunt, non soleant gi-
 gnere res alterius naturæ, sed similes sibi potius

¹¹ Hebr. i, 5. ¹² I Cor. xiii, 12. ¹³ I Joan. ii, 23. ¹⁴ Joan. viii, 55. ¹⁵ Exod. iii, 14.

secundum omnem rationem eorum quæ substantialiter tibi sunt insita; qui non absurdissimum fuerit, inferiorem esse creaturis suis Opificem? Genuit ergo Filium ex se Pater, qui est ipseus et Verbum, et sapientia, et potestas. Procreat quidem omnia per ipsum, et in ortum ducit: sapientiam item iis indit quæ sapientiæ capacia sunt, et infirma corroborat. Patris enim proprietates bene utique et manifeste cernitur in Filio. Et exprimit quidem sicut ipse in propria natura genitorem suum, in Patre vero ipse existit, et unum est cum ipso identitate **266** naturæ, hoc solo differens, quod Filius est. Est igitur ex Ente Ens, et hoc ei aptissimum est nomen. Unde divinus ille David eodem ac simili semper modo illum se habere ostendit, dicens: « Cæli peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient ¹⁶. »

Neque vero mireris, si hæc de ipso prodiderint divino Spiritu afflati homines. Eadem enim sentiunt ipsi quoque Græcorum proceres. Siquidem Plutarchus ait, peculiari sermone compellandum esse Deum, *Es et Unum*. Illis vero subjicit: *Igitur neque numerum, neque ordinem, neque copulam, neque aliam quamdam imperfectam particulam, littera ei significari autumo, sed perfecta est Dei appellatio, et nomen, quod ei, a quo pronuntiat, simul cum voce cogitationem divinæ virtutis injicit.* Et postea: *Est autem Deus, si ita dicendum sit, est, nulla ratione temporis habita, sed æternitatis, motu et tempore et fine carentis, et cujus nihil prius est, neque posterius, neque futurum, neque præteritum, neque antiquius, neque recentius; sed unus cum sit, unico nunc sempiternam implet durationem, et solus est, qui eodem modo revera semper est, neque fuit, neque futurus est, neque principium nactus, neque finem habiturus.* Sic itaque Deum ultro salutare oportet, nimirum, *Es, et ut nonnulli veteres, Unum es. Deus enim multa non est, sicuti unusquisque nostrum ex mille differentiis; sed id quod est, velut unum esse oportet.* Una igitur est divinitatis natura, et illud *Ens* ei maxime convenit. Et sane Plato in *Timæo* insti: *Rectene igitur cælum unum antea diximus; an multos, aut infinitos statuere præstabat? Unum utique, siquidem ad exemplar factum illud esse concedimus. Quod enim omnes animantes intelligentia præditos comprehendit, alteri secundum utique non erit. Ratio autem una est unum Deum sciens. Unus igitur, uti dixi, Deus, neque sane in creatis rebus, sed diversus ab omnibus, et in suprema natura intelligitur et est. Si enim res creatas omnes continet, qui non ipse extra omnia est? Sed hic plaudet forsitan adversarius, ac dicit: Heus, tu in id, quod aiebam, ihcidisti. Dixi enim tuorum dogmatum magistrum Mosen, quem suspicis, unius ac solius Dei mentionem facere. Ait enim: « Ante me*